
                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
∆/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
Συνεδρίαση 50η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 1766/2015 
Στην Αθήνα, σήµερα στις 25/08/2015, ηµέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα 13:00µ. ,  στο Κατάστηµα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, ύστερα από την υπ΄ 
αριθ. πρωτ. οικ. 162717 πρόσκληση που κοινοποιήθηκε νόµιµα στα µέλη της, στις 19/08/2015. 
 

Θέµα 22o  
Έγκριση παράτασης  της συνολικής προθεσµίας καθώς και της 2ης και 3ης ενδεικτικής τµηµατικής 
προθεσµίας εκτέλεσης του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ Ο∆ΟΥ ∆ΡΥΟΠΗΣ (ΚΟΜΒΟΣ 
ΚΑΛΛΟΝΗΣ) – ΓΑΛΑΤΑΣ (∆ΙΑΚΡΙΤΟ ΤΜΗΜΑ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ)», προϋπολογισµού µελέτης 
31.000.000,00 €, αναδόχου εταιρείας  ΑΡΧΙΚΟΝ Α.Ε. 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κος Καραµάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Σαπουνά Αγγελική  

• Αλεξίου Αθανάσιος  
Τα αναπληρωµατικά µέλη: 

• Τσούπρα Ιωάννα 

• Νερούτσου Μαρία 

• ∆ανάκος Χριστόφορος 
Απόντες:  
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Στεργίου Ιωάννα  

• Τζίβα Αιµιλία 

• ∆ηµάκος ∆ηµήτρης 

• Μοίρας Ιωάννης 

• Μπαλού Αλεξάνδρα  

• Καράµπελας Κωνσταντίνος 

• Κοροµάντζος Βασίλειος 
Χρέη Γραµµατέα της Οικονοµικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Γεωργία 
Κονταρά. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραµάνος δίνει το λόγο στον κ. 
Παγωτέλη, ο οποίος ενηµερώνει τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής για τα εξής: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/5010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης». 
2. Τον Ν. 4071/2012 «Ρυθµίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωµένη 
διοίκηση Ενσωµάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
3. Τον ισχύοντα οργανισµό εσωτερικής λειτουργίας των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής Π.∆. 
145/2010 (ΦΕΚ 238/Α΄/27-12-2010), όπως τροποποιήθηκε µε την υπ’ αριθµ. πρωτ. 44403/20-10-11 
απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (Φ.Ε.Κ. 2494/4-11-11). 
4. Την µε αρ. 6/2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής 
∆ιακυβέρνησης  (ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.∆.) σχετικά µε τις ∆ηµόσιες Συµβάσεις έργων, προµηθειών και 
Υπηρεσιών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης από 01-01-2011.  

ΑΔΑ: ΩΟΔΙ7Λ7-Τ1Ζ



5. Το Π.∆. υπ’ αρ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωµοδοτούν και 
λοιπές σχετικές ρυθµίσεις σε θέµατα έργων, µελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 (Α’ 42), 
αρµοδιότητας των Περιφερειών». 
6. Το Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης νοµοθεσίας κατασκευής των δηµοσίων έργων». 
7. Το Ν. 4070/2012 «Ρυθµίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, ∆ηµοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις». 
8. Την Εγκύκλιο 11/2012 «Τροποποιήσεις νοµοθετικού πλαισίου εκτέλεσης δηµοσίων έργων». 
9. Τις κατά καιρούς εγκύκλιες διατάξεις. 
10. Τα συµβατικά στοιχεία της εργολαβίας και τον φάκελο του έργου. 
11. Την αρ. πρωτ. 208205/04-11-2013 απόφαση της ∆ιευθύνουσας Υπηρεσίας µε την οποία 
εγκρίθηκε το χρονοδιάγραµµα κατασκευής του έργου του θέµατος. 
12. Το αρ. πρωτ. 157934/07-08-2013 έγγραφο της Υπηρεσίας µας προς την ∆Ε∆∆ΗΕ Α.Ε. και τον 
ΟΤΕ µε το οποίο ενηµερώνουµε για την επικείµενη έναρξη του έργου του θέµατος προκειµένου να 
προγραµµατίσουν την µετατόπιση των δικτύων τους.   
13. Τις µε αρ. 4/2014 (Συνεδρίαση 1η/10-01-2014), αρ. 929/2014 (Συνεδρίαση 19η/11-04-2014), αρ.  
1187/2014 (Συνεδρίαση 25η/23-05-2014) και 1766/2014 (Συνεδρίαση 36η/25-07-2014) αποφάσεις της 
Οικονοµικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής, µε τις οποίες εγκρίθηκαν η χορήγηση παράτασης µε 
αναθεώρηση της 2ης ενδεικτικής τµηµατικής προθεσµίας µέχρι 09-09-2014 & της 3ης ενδεικτικής 
τµηµατικής προθεσµίας αντίστοιχα, µέχρι 10-11-2014. 
14. Την αρ. πρωτ. 173404/27-10-2014 εισήγηση της Υπηρεσίας µας προς την Οικονοµική Επιτροπή 
της Περιφέρειας Αττικής, µε την οποία ζήτησε την έγκριση για την χορήγηση παράτασης µε 
αναθεώρηση κατά τέσσερις (4) µήνες της 2ης ενδεικτικής τµηµατικής προθεσµίας, ήτοι µέχρι 09-01-
2015 και την χορήγηση παράτασης κατά τέσσερις (4) µήνες της 3ης ενδεικτικής τµηµατικής 
προθεσµίας, ήτοι µέχρι 10-03-2015 για λόγους που δεν οφειλόντουσαν σε αποκλειστική υπαιτιότητα 
της αναδόχου εταιρείας.  
15. Την υπ’ αρ. 2250/2014 απόφαση της οικονοµικής επιτροπής µε θέµα “Εγκριση παράτασης 2ης και 
3ης ενδεικτικής τµηµατικής προθεσµίας εκτέλεσης του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ Ο∆ΟΥ 
∆ΡΥΟΠΗΣ (ΚΟΜΒΟΣ ΚΑΛΛΟΝΗΣ) – ΓΑΛΑΤΑΣ (∆ΙΑΚΡΙΤΟ ΤΜΗΜΑ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ)» µε την οποία 
αποφασίστηκε η αναβολή του θέµατος µέχρι την υποβολή όλων των αναγκαίων στοιχείων που 
αιτιολογούν τη χορήγηση παράτασης. 
16. Το µε αρ. πρωτ. 218452/6-11-2014 µε το οποίο η Υπηρεσία µας προσκόµισε τα συµπληρωµατικά 
στοιχεία που ζητήθηκαν στην ως άνω απόφαση, 
17. Την αρ. πρωτ. ∆12/1868/12-06-2014 απόφαση της Γενικής ∆/νσης Τεχνικής Υποστήριξης & 
Λοιπών Έργων, Γενική Γραµµατεία ∆.Ε., Υπουργείο Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων, µε την 
οποία εγκρίθηκε η  
Επίταξη για ένα χρόνο, έκτασης 77.100µ2 για την κατασκευή του έργου του θέµατος στο ∆ήµο 
Τροιζηνίας Ν. Αττικής, όπως αυτή εµφανίζεται στο κτηµατολόγιο που συνοδεύει την κήρυξη 
απαλλοτρίωσης των υπόψη εκτάσεων. 
18. Την αρ. πρωτ. οικ. 3098/04-06-2015 απόφαση της ∆ιεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Γενική 
Γραµµατεία Υποδοµών, Υπουργείο Οικονοµίας, Υποδοµών, Ναυτιλίας και Τουρισµού µε την οποία 
εγκρίθηκε η παράταση της επίταξης από 12-06-2015 µέχρι 12-06-2016, ακινήτων συνολικής έκτασης 
77.100µ2 που έχουν κηρυχθεί απαλλοτριούµενα µε την µε αρ. πρωτ. 13582/11636/04-04-2013 
Απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής (ΦΕΚ ΑΑ & ΠΘ 127/17-04-
2013 και η οποία είναι αναγκαία για την εκτέλεση των εργασιών του έργου του θέµατος. 
19. Την από 26-06-2015 συναφθείσα σύµβαση µεταξύ ∆Ε∆∆ΗΕ Α.Ε. και Περιφέρειας Αττικής για την 
εκτέλεση του έργου µετατόπισης των δικτύων διανοµής ηλεκτρικής ενέργειας στην επαρχιακή οδό 
∆ρυόπης – Γαλατά ∆ήµου Τροιζηνίας συνολικού ποσού 41.449,87 € µε Φ.Π.Α. 
20. Το αρ. πρωτ. 134705/30-06-2015 έγγραφό µας µε το οποίο διαβιβάσαµε στην ∆Ε∆∆ΗΕ Α.Ε. την 
ανωτέρω σύµβαση και παράλληλα τους καλέσαµε για την έναρξη των εργασιών µετατόπισης του 
δικτύου τους. 
21. Το αρ. πρωτ. 122784/18-06-2015 έγγραφο της Υπηρεσίας µας προς το γραφείο της 
Περιφερειάρχη Αττικής, µε το οποίο απεστάλη η σύµβαση που αφορά στην µετατόπιση υπογείων και 
εναερίων δικτύων ΟΤΕ στα πλαίσια του υποέργου 6 (3η τροποποίηση της πράξης µε κωδικό MIS 
37944330) και επίκειται η υπογραφή της.  
22. Την αρ. πρωτ. 80566/13-05-2015 απόφαση της Υπηρεσίας µας µε την οποία εγκρίθηκε ο 2ος ΑΠΕ 
του έργου του θέµατος, συνολικής δαπάνης 17.110.117,16 €, ήτοι επί έλαττον της εγκεκριµένης µε τον 
1ο Α.Π.Ε. καθώς και της συµβατικής δαπάνης κατά 427.844,83 € µε Φ.Π.Α.  
23. Την από 24-03-2015 (αρ. πρωτ. 62791/24-03-2015) αίτηση του αναδόχου µε την οποία ζητάει τη 
χορήγηση παράτασης κατά δύο (2) µήνες της 2ης και κατά τέσσερις (4) µήνες της 3ης αντίστοιχα 
τµηµατικής ενδεικτικής προθεσµίας του έργου από την ηµεροµηνία έγκρισης του 2ου Α.Π.Ε., µε 

ΑΔΑ: ΩΟΔΙ7Λ7-Τ1Ζ



αναθεώρηση και την χορήγηση παράτασης κατά δεκαπέντε (15) µήνες της συνολικής προθεσµίας του 
έργου µε αναθεώρηση. 
24. Το αρ. πρωτ. 128200/22-06-2015 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης Ε.Π. Αττικής στο 
οποίο διατυπώνεται η σύµφωνη γνώµη της για την τροποποίηση της σύµβασης του υποέργου 
«ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ Ο∆ΟΥ ∆ΡΥΟΠΗΣ (ΚΟΜΒΟΣ ΚΑΛΛΟΝΗΣ) – ΓΑΛΑΤΑΣ (∆ΙΑΚΡΙΤΟ 
ΤΜΗΜΑ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ)»,  της πράξης µε κωδικό ΟΠΣ 379433, που αφορά στην παράταση της 
συνολικής προθεσµίας περαίωσης του έργου κατά δέκα τέσσερις (14) µήνες, ήτοι από 11-11-2015 
έως την 11-01-2017, δεδοµένου ότι δεν τροποποιείται το βασικό σχέδιο του έργου, δηλαδή η όλη 
κατασκευή και τα βασικά διακριτά στοιχεία της, παραµένουν όπως προβλέπονται στην αρχική 
σύµβαση. 
 

ΕΠΕΙ∆Η  
 

1. Με το έργο του θέµατος εκτελούνται έργα οδοποιίας καθώς υδραυλικά και τεχνικά έργα για την 
βελτίωση της Επαρχιακής οδού ∆ρυόπη-Γαλατάς. 

2. Μέχρι και σήµερα δεν έχει ορισθεί δικάσιµος στο ∆ιοικητικό Εφετείο Πειραιά για τον προσδιορισµό 
της προσωρινής τιµής µονάδας των απαλλοτριούµενων ακινήτων προκειµένου να καταστεί δυνατή 
η συντέλεση των απαλλοτριώσεων. Το ζήτηµα της κατάληψης των απαλλοτριούµενων εκτάσεων 
έως σήµερα αντιµετωπίζεται µε την µε αρ. πρωτ. ∆12/1868/12-06-2014 απόφαση (Α∆Α: Ω9ΤΧ1-
ΒΦΘ) απόφαση του ΥΠΟΜΕ∆Ι µε την οποία εγκρίθηκε η επίταξη έκτασης 77.100 τ.µ. και την αρ. 
πρωτ. οικ. 3098/04-06-2015 (Α∆Α: Ω29Φ465ΦΘΘ-ΙΗ9) απόφαση της ∆ιεύθυνσης 
Απαλλοτριώσεων, Γενική Γραµµατεία Υποδοµών, Υπουργείο Οικονοµίας, Υποδοµών, Ναυτιλίας 
και Τουρισµού µε την οποία εγκρίθηκε η παράταση της επίταξης από 12-06-2015 µέχρι 12-06-
2016.  

3. H  ∆Ε∆∆ΗΕ και ο  ΟΤΕ δεν έχουν προβεί σε µετατοπίσεις των δικτύων τους, µε αποτέλεσµα να 
µην είναι δυνατή η απρόσκοπτη εκτέλεση των εργασιών σε όλο το µέτωπο του έργου.  

4. Από τα παραπάνω έχει προκύψει καθυστέρηση στην πρόοδο των εργασιών, τόσο ως προς τις 
ενδεικτικές προθεσµίες (2η και 3η), όσο και την συνολική προθεσµία περαίωσης του έργου.  

5. Η 2η ενδεικτική τµηµατική προθεσµία έληξε την 09-09-2014 και η 3η αντίστοιχα έληξε την 10-11-
2014. 

6. Στο µε αρ. πρωτ. 128200/22-06-2015 έγγραφό της, η Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης Ε.Π. Αττικής 
διατυπώνει τη σύµφωνη γνώµη της για την τροποποίηση της σύµβασης του υποέργου 
«ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ Ο∆ΟΥ ∆ΡΥΟΠΗΣ (ΚΟΜΒΟΣ ΚΑΛΛΟΝΗΣ) – ΓΑΛΑΤΑΣ (∆ΙΑΚΡΙΤΟ 
ΤΜΗΜΑ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ)», που αφορά στην παράταση της συνολικής προθεσµίας περαίωσης του 
έργου κατά δέκα τέσσερις (14) µήνες, ήτοι από 11-11-2015 έως την 11-01-2017. Επιπλέον µε το 
ως άνω έγγραφο ενηµερωθήκαµε  ότι η καταληκτική ηµεροµηνία για την επιλεξιµότητα των 
δαπανών είναι η 31-12-2015 υπό την προϋπόθεση  τα ότι ο έργο θα έχει ολοκληρωθεί έως 31-3-
2017, όπως επίσης ότι το έργο  δύναται να συνεχιστεί ως phasing στην επόµενη προγραµµατική 
περίοδο. 

7. Η προκαλούµενη καθυστέρηση στην εκτέλεση των συµβατικών εργασιών για τους ανωτέρου 
λόγους δεν οφείλεται σε αποκλειστική υπαιτιότητα του αναδόχου και εκ τούτου η παράταση 
χορηγείται «µε αναθεώρηση», σύµφωνα µε το άρθρο 48 παρ. 8 του Ν.3669/08.  

 
Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 

 
Την έγκριση για την χορήγηση παράτασης µε αναθεώρηση της συνολικής προθεσµίας του έργου 

«ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ Ο∆ΟΥ ∆ΡΥΟΠΗΣ (ΚΟΜΒΟΣ ΚΑΛΛΟΝΗΣ) – ΓΑΛΑΤΑΣ (∆ΙΑΚΡΙΤΟ 
ΤΜΗΜΑ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ)», αναδόχου εταιρείας  ΑΡΧΙΚΟΝ Α.Ε. κατά δέκα τέσσερις (14) µήνες, ήτοι 
µέχρι 11-01-2017 καθώς επίσης  της 2ης ενδεικτικής τµηµατικής προθεσµίας κατά δεκατέσσερις (14) 
µήνες, ήτοι µέχρι 09-11-2015, και της 3ης ενδεικτικής τµηµατικής προθεσµίας, κατά δεκατέσσερις 
µήνες (14) ήτοι µέχρι 10-1-2016.  

 
Μετά από διαλογική συζήτηση µεταξύ των µελών της  

η Οικονοµική Επιτροπή 
οµόφωνα αποφασίζει 

 
 

Την έγκριση για την χορήγηση παράτασης µε αναθεώρηση της συνολικής προθεσµίας του έργου 
«ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ Ο∆ΟΥ ∆ΡΥΟΠΗΣ (ΚΟΜΒΟΣ ΚΑΛΛΟΝΗΣ) – ΓΑΛΑΤΑΣ (∆ΙΑΚΡΙΤΟ 
ΤΜΗΜΑ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ)», αναδόχου εταιρείας  ΑΡΧΙΚΟΝ Α.Ε. κατά δέκα τέσσερις (14) µήνες, ήτοι 

ΑΔΑ: ΩΟΔΙ7Λ7-Τ1Ζ



µέχρι 11-01-2017 καθώς επίσης  της 2ης ενδεικτικής τµηµατικής προθεσµίας κατά δεκατέσσερις (14) 
µήνες, ήτοι µέχρι 09-11-2015, και της 3ης ενδεικτικής τµηµατικής προθεσµίας, κατά δεκατέσσερις 
µήνες (14) ήτοι µέχρι 10-1-2016.  
 
Η παράταση αυτή χορηγείται χωρίς το δικαίωµα του αναδόχου να εγείρει άλλη απαίτηση αποζηµίωσης 
πέραν της νόµιµης αναθεώρησης. 
 

 
 

     Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
     Καραµάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Μπαλάφας Γεώργιος 
Σαπουνά Αγγελική  
Αλεξίου Αθανάσιος  
Τσούπρα Ιωάννα 
Νερούτσου Μαρία 
∆ανάκος Χριστόφορος 

 

ΑΔΑ: ΩΟΔΙ7Λ7-Τ1Ζ


		2015-09-02T12:39:27+0300
	Athens




